分承担了不同于其他组成部分的风险和报酬。

(23) 重要会计估计和判断

本集团根据历史经验和其他因素，包括对未来事项的合理预期，对所采用的重要会计估计和关

键判断进行持续的评价。

下列重要会计估计及关键假设存在会导致下一会计年度资产和负债账面价值出现重大调整的重

要风险：

应收款项的减值
本集团根据单项应收款项余额存在减值的客观证据和历史坏账损失情况确定坏账准备。管理层

确信截至2009年6月30日的应收款项不存在减值。

天津创业环保集团股份有限公司

财务报表附注
截至2009年6月30日止6个月
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

 - 21 -

五 重大会计政策变更

与2008年1月1日开始会计年度有关，并已在本财务报告中反映的会计政策变更详情如下：

 (a) 采用企业会计准则解释第二号第五条影响概要

于2008下半年度，本集团采用了与其运营相关的企业会计准则解释第二号第五条企业采用建设

经营移交方式 (BOT) 参与公共基础设施建设业务，由此需要对2008上半年度的对比数字相应

进行重述。

企 业 会 计 准 则 解 释 第 二 号 第 五 条 适 用 于 企 业 采 用 建 设 经 营 移 交 方 式
(BOT)参与公共基础设施建设业务。采用企业会计准则解释第二号第五条导致本集团的污水处

理、自来水供应及道路收费业务的会计政策发生变更。

采用企业会计准则解释第二号第五条前，本集团将与污水处理、自来水供水、道路收费有关资

产确认为固定资产。根据企业会计准则解释第二号第五条的要求，将本集团已获取向公共服务

的使用者收费的权利的天津之外的污水处理及自来水设施确认为无形资产；由于本集团能够无

条件从授予方获取收入，因此将道路收费站设施确认为金融资产。

天津创业环保集团股份有限公司

财务报表附注
截至2009年6月30日止6个月
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

 - 22 -

五 重大会计政策变更(续)

(b) 会计政策变更对前期数据的影响

下表披露根据企业会计准则解释第二号第五条，截至2008年6月30日止6个月利润表各科目作

出的调整。

 截至2008年6月30日止6个月利润表

 ⎯⎯⎯⎯⎯⎯合并⎯⎯⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯⎯⎯公司⎯⎯⎯⎯⎯⎯
 重述前 增加/(减少) 重述后 重述前 增加/(减少) 重述后

营业收入 527,559 (13,773) 513,786 366,478 (13,773) 352,705
营业成本 (238,699) 15,884 (222,815) (132,711) 7,990 (124,721)
财务费用－净额 (96,538) 5,559 (90,979) (69,969) 5,559 (64,410)
 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════
营业利润 128,168 7,670 135,838 113,569 (224) 113,345
 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════
利润总额 128,129 7,670 135,799 113,373 (224) 113,149
减：所得税费用 (31,893) (1,917) (33,810) (28,343) 56 (28,287)
 ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯
净利润 96,236 5,753 101,989 85,030 (168) 84,862
 ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯
归属于
母公司股东的净利润 95,643 4,665 100,308 85,030 (168) 84,862
少数股东损益 593 1,088 1,681 — — —
 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════

每股收益(人民币元)
 基本每股收益 0.067 0.003 0.070
 稀释每股收益 0.067 0.003 0.070
 ══════ ══════ ══════

天津创业环保集团股份有限公司

财务报表附注
截至2009年6月30日止6个月
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

 - 23 -

六 税项

本集团本年度适用的主要税种及其税率列示如下：

税种 税率 税基

企业所得税 7.5%和25% 应纳税所得额
增值税 6%和17% 应纳税增值额(应纳税额按应纳税销售额乘以适
  用税率扣除当期允计抵扣的进项税后的余额计算)
营业税 5% 应纳税营业额
城建税及教育税附加 7%及3% 营业税额或增值税额

七 财务报表附注

1 货币资金

 ⎯⎯⎯⎯合并⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯公司⎯⎯⎯⎯

未经审计

于 2009 年

6月30日

已经审计

于 2008 年

12月31日

未经审计
于 2009 年